IV, 3. 1-3 τίς γοῦν — ἀστέρων *apud Iustiniani Ep. ad Mennam, Mansi IX, 533* || 1 οἰήσεται : ὀρίσεται *Iustin.* || 10 μεμισῆσθαι Bas D

3. Exempla scripturarum de ratione intellegendae scripturae

1 (17 [16]). Sed ut rebus ipsis quod dicimus agnoscatur, ipsa iam scripturae loca pulsemus. Quinam, quaeso, sensum habenti consequenter uidebitur dictum quod dies 5 prima et secunda et tertia, in quibus et uespera nominatur et mane, fuerit sine sole et sine luna et sine stellis, prima autem dies etiam sine caelo? Quis uero ita idiotas inuenietur, ut putet uelut hominem quandam agricolam deum plantasse arbores in paradiso, in Eden contra orientem, 10 et arborem uitae plantasse in eo, id est lignum uisibile et palpabile, ita ut corporalibus dentibus manducans quis ex ea arbore uitam percipiat et rursum ex alia arbore manducans boni ac mali scientiam capiat? Sed et illud, quod deus post meridiem deambulare dicitur in paradiso et

IV, 3. *Inscriptionem om. g* || 7 *etiam om. g*

Exemples de ces illogismes et invraisemblances

3, 1 (17 [16]). Quel homme sensé² pensera qu'il y a eu un premier et un second jour, un soir et un matin, alors qu'il n'y avait ni soleil, ni lune, ni étoiles? Et pareillement un premier jour sans un ciel? Qui sera assez sot pour penser que, comme un homme qui est agriculteur, Dieu a planté un jardin en Éden du côté de l'orient et a fait dans ce jardin un arbre de vie visible et sensible, de sorte que celui qui a goûté de son fruit avec des dents corporelles³ reçoive la vie? Et de même que quelqu'un participe au bien et au mal pour avoir mâché le fruit pris à cet arbre⁴. Si Dieu est représenté se promenant le soir dans le jardin et Adam se cachant sous l'arbre,

Exemples tirés des Écritures sur la manière de comprendre les Écritures

3, 1 (17 [16]). Pour faire comprendre par les textes eux-mêmes ce que nous disons, parcourons divers passages des Écritures^{1a}. Quel homme sensé pensera logique de dire qu'il y eut un premier et un second et un troisième jour, dans lesquels on distingue un soir et un matin, sans soleil ni lune ni étoiles, et même le premier jour sans ciel? Trouvera-t-on quelqu'un d'assez sot pour penser que, comme un homme qui est agriculteur, Dieu a planté des arbres dans un jardin en Éden du côté de l'orient et qu'il y a planté un arbre de vie, du bois visible et palpable, de sorte que celui qui mange du fruit de cet arbre avec des dents corporelles reprenne vie et, de même, que celui qui mange d'un autre arbre^{4a} reçoive la science du bien et du mal? Mais lorsque Dieu est représenté se promenant dans l'après-midi dans